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LASS – Nyhedsbrev september 2023. 
 

Indhold: 
1. Fra LASS´ Styrelse. 
2. Kurser og møder i LASS. 
3. Til og fra medlemmerne. 
4. Hjemmesiden & Nyhedsbrevet. 
5. Arrangementer. 

 
 
Ad 1: Fra LASS´ Styrelse: 
Referater mm. kan findes under punktet ”Styrelsen for LASS” i menuen på websitet. 
 
Næste styrelsesmøder er pt. planlagt til den 30. oktober 2023.  
 
Spørgsmål eller emner, der ønskes drøftet på et Styrelsesmøde, kan indsendes løbende, men 
gerne senest 8 dage før et styrelsesmøde via mail til formanden for LASS. 

- # - 
 
Ad 2: Kurser & møder i LASS: 
Ideer og ønsker til kurser og møder kan fortsat sendes til LASS via næstformand Birgitte Thomsen 
på mail@lha-toender.dk eller telefon 21 57 68 76.  

- # - 
 
LASS afholder i september og oktober 2023 i alt 5 møder med fokus på kommunale arkiver. 
Bent Vedsted Rønne, chef for Historie Haderslev, præsenterer arkivet og dets virke.  
Historie Haderslev modtager bl.a. de kommunale arkiver fra Haderslev, Sønderborg, Tønder, 
Vejen og Aabenraa. Hvorledes kan man tilgå dette og hvilke arkivalier kan de lokalhistoriske 
arkiver gøre brug af. 
 
Møderne afholdes følgende datoer og steder: 

o 19. september 2023, Rødding centret, Søndergyden 15, 6630 Rødding, kl. 14-16.30. 
o 26. september 2023, Emanuel, Tøndervej 38 a, 6780 Skærbæk, kl. 14-16.30. 
o 3. oktober 2023, Nygadehuset, Nygade 23 A, 6200 Aabenraa, 2. sal th., kl. 14-16.30.  
o 10. oktober 2023, Multihuset Ulkebøl, Torvet 15 A, 6400 Sønderborg, kl. 9-11.30. 
o 24. oktober 2023, Haderslev arkiv, Kløvervej 87 B, 6100 Haderslev, kl. 14-16.30.  

 
Medlemmer af LASS har førsteret til at deltage i kurset.  
Deltagere fra arkiver eller foreninger, der ikke er medlemmer af LASS er velkomne, men skal 
betale 175 kr. pr. person.  
 
Af hensyn til indkøb af kaffe mm. skal tilmelding sendes via mail til tilmeld@lass-sdjarkiver.dk 
senest 8 dage før det møde man ønsker at deltage i.  
Husk at oplyse, hvilket arkiv/forening du kommer fra, samt kontaktoplysninger til alle deltagere i 
tilfælde af at mødet må aflyses.  

- # - 
 
Ad 3: Til og fra medlemmerne:    
Der er pt. intet indsendt til dette punkt.  

- # -
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Ad 4: Hjemmesiden & Nyhedsbrevet: 
Husk at meddele ændringer af adresser i forhold til evt. ny kasserer og/eller modtagere af 
Nyhedsbrevet.  

LASS´ website er siden sidste Nyhedsbrev i august 2023 blevet opdateret med bl.a.:  
 

• Nyhedsbrevet for september 2023. 
 

Rettelser til hjemmesiden og oplysninger om arrangementer, links, ideer eller andre bidrag sendes 
til webmaster@lass-sdjarkiver.dk. 
 
Omtaler af arrangementer og diverse indlæg til hjemmeside og nyhedsbrev foretrækkes tilsendt 
pr. mail som tekstfiler eller som pdf-filer - meget gerne sammen med illustrationer f.eks. foto eller 
arkivets / foreningens logo i jpg-format.  
 
Angiv også gerne arkivets / foreningens website, så linket kan blive bragt ved arrangementet.  
 

Næste nyhedsbrev forventes udsendt medio oktober 2023. 
 

Sidste frist for indsendelse til næste Nyhedsbrev er derfor den 10. oktober 2023. 
- # - 

 
 
Ad 5: Arrangementer i september og oktober 2023: 

 
September 2023 

 
LASS inviterer tirsdag den 19. september 2023 til møde med fokus på kommunale arkiver i 
Rødding. 
Bent Vedsted Rønne, chef for Historie Haderslev, præsenterer arkivet og dets virke.  
Historie Haderslev modtager bl.a. de kommunale arkiver fra Haderslev, Sønderborg, Tønder, 
Vejen og Aabenraa. Hvorledes kan man tilgå dette og hvilke arkivalier kan de lokalhistoriske 
arkiver gøre brug af. 
Tid og sted: 19. september 2023, Rødding centret, Søndergyden 15, 6630 Rødding, kl. 14-16.30. 
 
Medlemmer af LASS har førsteret til at deltage i kurset.  
Deltagere fra arkiver eller foreninger, der ikke er medlemmer af LASS er velkomne, men skal 
betale 175 kr. pr. person.  
 
Af hensyn til indkøb af kaffe mm. skal tilmelding sendes via mail til tilmeld@lass-sdjarkiver.dk. 
Der er endnu ledige pladser og tilmeldingsfristen er derfor forlænget til den 14. september 2023 
for dette arrangement.  
Husk at oplyse, hvilket arkiv/forening du kommer fra, samt kontaktoplysninger til alle deltagere i 
tilfælde af at mødet må aflyses.  

- # - 
 



 

Nyhedsbrev september 2023. 
Side 3. 

 
Historisk Forening for Graasten By og Egn og Graasten Lokalhistoriske Arkiv inviterer tirsdag 
den 19. september 2023 til foredrag om ”Historien om 3 gartnerier i Gråsten… og lidt mere” ved 
forhenværende arkivleder Else Egholm i Gråsten arkiv om (i hvert fald) tre af de gartnerier, der før 
fandtes i Gråstenområdet. 
 
Før i tiden var hele området præget af gartnerier 
og frugtplantager. På stort set hele strækningen 
langs kysten var plantet frugttræer, og i hver by, 
stor eller lille, var der gartnerier. Mange steder 
havde man salg af sæsonvarer, som jordbær.  
De er alle forsvundet nu, det eneste gartneri, 
man stadig kan se, er Den kongelige 
Køkkenhave på Felstedvej, og der kan man kun 
i enkelte perioder købe af afgrøderne. 
De tre gartnerier, der denne gang fortælles mest 
om, er Ahlmanns have, Kongevejens Blomster 
(se foto) og Pelzers gård (som nok mest var 
frugtplantage). 
Læs mere om foredraget på: https://graastenarkiv.dk/index.php/forening/aktiviteter/ og hvordan du 
kan bidrage med yderligere viden om gartnerierne.  
 
Tid og sted: Tirsdag den 19. september 2023, i Graasten Lokalarkiv, Nygade 14, 6300 Gråsten, kl. 
19.00.  
Entré: Gratis for medlemmer, for ikke-medlemmer 50 kr. (Resten af året koster et medlemskab 50 
kr.). Kaffe og kage: 50 kr. 

- # - 
 
LASS inviterer tirsdag den 26. september 2023 til møde med fokus på kommunale arkiver i 
Skærbæk. 
Bent Vedsted Rønne, chef for Historie Haderslev, præsenterer arkivet og dets virke.  
Historie Haderslev modtager bl.a. de kommunale arkiver fra Haderslev, Sønderborg, Tønder, 
Vejen og Aabenraa. Hvorledes kan man tilgå dette og hvilke arkivalier kan de lokalhistoriske 
arkiver gøre brug af. 
Tid og sted: 26. september 2023, Emanuel, Tøndervej 38 a, 6780 Skærbæk, kl. 14-16.30. 
 
Medlemmer af LASS har førsteret til at deltage i kurset.  
Deltagere fra arkiver eller foreninger, der ikke er medlemmer af LASS er velkomne, men skal 
betale 175 kr. pr. person.  
 
Af hensyn til indkøb af kaffe mm. skal tilmelding sendes via mail til tilmeld@lass-sdjarkiver.dk 
senest 8 dage før det møde man ønsker at deltage i.  
Husk at oplyse, hvilket arkiv/forening du kommer fra, samt kontaktoplysninger til alle deltagere i 
tilfælde af at mødet må aflyses.  

- # - 
 
Rigsarkivet Aabenraa inviterer torsdag den 28. september 2023 til arrangementet "Vejledning i 
slægtsforskning og arkiver", hvor garvede slægtsforskere stiller deres viden og erfaring til 
rådighed. 
Tid og sted: Kl. 10.00-14.00. Rigsarkivet Aabenraa, Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa.  
Tilmelding er ikke nødvendig.  
Læs mere på Rigsarkivets website under arrangementer. 

- # - 
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Oktober 2023 

 
LASS inviterer tirsdag den 3. oktober 2023 til møde med fokus på kommunale arkiver i 
Aabenraa. 
Bent Vedsted Rønne, chef for Historie Haderslev, præsenterer arkivet og dets virke.  
Historie Haderslev modtager bl.a. de kommunale arkiver fra Haderslev, Sønderborg, Tønder, 
Vejen og Aabenraa. Hvorledes kan man tilgå dette og hvilke arkivalier kan de lokalhistoriske 
arkiver gøre brug af. 
Tid og sted: 3. oktober 2023, Nygadehuset, Nygade 23 A, 6200 Aabenraa, 2. sal th., kl. 14-16.30. 
 
Medlemmer af LASS har førsteret til at deltage i kurset.  
Deltagere fra arkiver eller foreninger, der ikke er medlemmer af LASS er velkomne, men skal 
betale 175 kr. pr. person.  
 
Af hensyn til indkøb af kaffe mm. skal tilmelding sendes via mail til tilmeld@lass-sdjarkiver.dk 
senest 8 dage før det møde man ønsker at deltage i.  
Husk at oplyse, hvilket arkiv/forening du kommer fra, samt kontaktoplysninger til alle deltagere i 
tilfælde af at mødet må aflyses.  

- # - 
 

Rigsarkivet Aabenraa inviterer torsdag den 5. oktober 2023 til arrangementet "Tastegruppe", 
Vil du arbejde med historiske kilder? Har du en computer, tid og lyst til at læse gammel håndskrift? 
Så er det måske noget for dig at blive frivillig indtaster. 
Tid og sted: Kl. 9.00-12.00. Rigsarkivet Aabenraa, Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa.  
Læs mere om arrangementet og tilmeld dig på Rigsarkivets website under arrangementer. 

- # - 
 

SLA afholder lørdag den 7. oktober 2023 ordinær generalforsamling og årsmøde. Årsmødets 
tema er ”Slægtsforskning og digitalisering”.  
 
Tilmeldingsfrist til generalforsamling og årsmøde: 22. september 2023 via www.danskearkiver.dk  
Tid og sted: lørdag d. 7. oktober 2023 kl. 14.00 - 15.15 på Park Hotel, Middelfart. 
 
Læs mere om dagsorden og program for årsmødet mm. på www.danskearkiver.dk.  

- # - 
 

LASS inviterer tirsdag den 10. oktober 2023 til møde med fokus på kommunale arkiver i 
Sønderborg. 
Bent Vedsted Rønne, chef for Historie Haderslev, præsenterer arkivet og dets virke.  
Historie Haderslev modtager bl.a. de kommunale arkiver fra Haderslev, Sønderborg, Tønder, 
Vejen og Aabenraa. Hvorledes kan man tilgå dette og hvilke arkivalier kan de lokalhistoriske 
arkiver gøre brug af. 
Tid og sted: 10. oktober 2023, Multihuset Ulkebøl, Torvet 15 A, 6400 Sønderborg, kl. 9-11.30. 
 
Medlemmer af LASS har førsteret til at deltage i kurset.  
Deltagere fra arkiver eller foreninger, der ikke er medlemmer af LASS er velkomne, men skal 
betale 175 kr. pr. person.  
 
Af hensyn til indkøb af kaffe mm. skal tilmelding sendes via mail til tilmeld@lass-sdjarkiver.dk 
senest 8 dage før det møde man ønsker at deltage i.  
Husk at oplyse, hvilket arkiv/forening du kommer fra, samt kontaktoplysninger til alle deltagere i 
tilfælde af at mødet må aflyses.  

- # - 
 

 



 

Nyhedsbrev september 2023. 
Side 5. 

 
LASS inviterer tirsdag den 24. oktober 2023 til møde med fokus på kommunale arkiver i 
Haderslev. 
Bent Vedsted Rønne, chef for Historie Haderslev, præsenterer arkivet og dets virke.  
Historie Haderslev modtager bl.a. de kommunale arkiver fra Haderslev, Sønderborg, Tønder, 
Vejen og Aabenraa. Hvorledes kan man tilgå dette og hvilke arkivalier kan de lokalhistoriske 
arkiver gøre brug af. 
Tid og sted: 24. oktober 2023, Haderslev arkiv, Kløvervej 87 B, 6100 Haderslev, kl. 14-16.30. 
 
Medlemmer af LASS har førsteret til at deltage i kurset.  
Deltagere fra arkiver eller foreninger, der ikke er medlemmer af LASS er velkomne, men skal 
betale 175 kr. pr. person.  
 
Af hensyn til indkøb af kaffe mm. skal tilmelding sendes via mail til tilmeld@lass-sdjarkiver.dk 
senest 8 dage før det møde man ønsker at deltage i.  
Husk at oplyse, hvilket arkiv/forening du kommer fra, samt kontaktoplysninger til alle deltagere i 
tilfælde af at mødet må aflyses.  

- # - 
 
Rigsarkivet Aabenraa inviterer torsdag den 28. oktober 2023 til arrangementet "Vejledning i 
slægtsforskning og arkiver", hvor garvede slægtsforskere stiller deres viden og erfaring til 
rådighed. 
Tid og sted: Kl. 10.00-14.00. Rigsarkivet Aabenraa, Haderslevvej 45, 6200 Aabenraa.  
Tilmelding er ikke nødvendig.  
Læs mere på Rigsarkivets website under arrangementer. 

- # - 
 
 

 
Indsend gerne omtale af flere arrangementer samtidigt og i god tid. 

 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Hanne Christensen, 
webmaster@lass-sdjarkiver.dk  


